
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2018 DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
PALMAS-TO

AOS SETE DIAS DO MÊS  DE NOVEMBRO DE DOIS MIL E DEZOITO,  na sala  de

Reunião da Secretaria Estadual de Saúde de Palmas, localizada na Praça dos Girassóis,

deu-se início às quatorze horas e quinze minutos 14:15 em segunda chamada, constatando

que existe quórum suficiente, a  11ª Reunião ordinária de 2018 do Conselho Municipal

de  Saúde de  Palmas –  CMS.  A reunião foi  coordenada pela  presidente  do  Conselho

Municipal de Saúde,  Maria Alice de Araújo, representante dos prestadores de serviço, e

assessorada pela secretária executiva do CMS.  Estavam presentes os (as) conselheiros

(as)  titulares e suplentes  :  Daniel  Borini  Zemuner;  Edinelma Lima Barbosa; Jaciela

Margarida Leopoldina; Francileura Pereira da Silva; Maria Amelia Sousa Silva; Juliana

Veloso  Ribeiro  Pinto;  Frederico  Frederique  Silvério  ;Maria  Alice  de  Araújo;  Mário

Augusto Santana dos Anjos; Giancarlo de Montemor Quagliarello;Stefhane Santana

da Silva; Letícia Alves Amaral; Joseane Araújo Franco; Antônio Grangeiro Saraiva;

João  Cardoso  Lima;  Laura  Maria  dos  Anjos;  Abrão  Sousa;  Sandra  Maria  Ribeiro

Leitão; Edilson Gomes da Silva. ITEM 01 – Apreciação da Pauta. Maria Alice de Araújo

questionou  se  tem  algum  conselheiro  que  queira  incluir  alguma  solicitação  de  pauta?

Giancarlo de Montemor Quagliarello informou que gostaria de solicitar inclusão de pauta

para tratar da data da Conferencia Municipal de Saúde e do regimento da eleição da mesa

diretora do Conselho Municipal de Saúde. Joseane Araújo Franco informou que gostaria

de incluir na pauta a solicitação do retorno da entidade FAMPITO ao Conselho Municipal de

Saúde.  Daniel Borini Zemuner informou que gostaria de incluir na pauta a mudança de

porte da unidade de pronto atendimento norte de porte II opção V para porte III opção VIII.

Ressaltou que recebeu uma proposta do estado de descredenciar uma equipe do setor

Santa Barbara, pois a unidade não comporta três equipes. Como o setor sul tem uma parte

do Santa Barbará  que é  muito mais próximo do setor sul essa equipe vai sair do Santa

Barbará e será colocada no Setor  Sul  .Será feito  uma redivisão para não prejudicar  a

comunidade devido ao descredenciamento.  Maria Alice de Araújo  informou que houve

cinco solicitações de inclusão de pauta. A primeira é para tratar da Conferencia Municipal

de Saúde. A segunda é para tratar do regimento eleitoral da eleição da mesa diretora do

Conselho Municipal de Saúde. A terceira é para tratar da solicitação de retorno da entidade

FAMPITO ao Conselho Municipal de Saúde. A quarta é para tratar da mudança de porte da

unidade de pronto atendimento norte de porte II opção V para porte III opção VIII .A quinta

e para  tratar do descredenciamento de uma equipe do Santa Barbará e a redivisão para a

1
2
3
4
5
6

7
8
9
10
11
12
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32



 PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2018 DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
PALMAS-TO

unidade do Setor Sul.  Maria Alice de Araújo  colocou em votação a pauta com as cinco

inclusões  solicitadas.  Informou  que  a  pauta  foi  aprovada  com  as  devidas  inclusões

solicitadas.  ITEM  02-  Justificativas  de  faltas  /  aniversariantes  do  mês  /  novos

conselheiros. Maria Alice de Araújo informou que  Sindicato dos Trabalhadores em Saúde no

TO – SINTRAS, Conselho Regional de Serviço Social do TO – CRESS  e a  Associação de

Pais e Amigos Excepcionais - APAE  justificaram suas ausências.  Maria Alice de Araújo

fez  a  leitura  do  oficio  N°20  que  diz:  Senhora  Presidente   agradeço  cordialmente  a

comunicação  de  vossa  senhoria  em relação  á  permanecia  da  Renovação  Carismática

Católica- Arquidiocese de Palmas,nesse Conselho,via oficio n°89/2018/CMS,porem devido

a  outras  atividades  deste  movimento  ,somos  a  favor  da  substituição  desta  entidade

conforme  regimento  interno.  Venho  ,portanto  agradecer  a  importunidade  dispensada  a

Renovação Carismática Católica -Arquidiocese de Palmas,nos anos que pode contribuir

com esse Conselho Municipal  de Saúde. Maria Alice de Araújo  fez a leitura do oficio

n°47/2018-  Sindifato  que  diz:  Senhora  presidente  após  cumprimentá-la  cordialmente

,venho  atender  a  vossa  solicitação  referente  ao  oficio  supracitado,onde  solicita  a

substituição  dos  membros  por  faltas.  Informo  que  só  tive  conhecimento  das  faltas  do

membro titular no oficio n°68/2018/CMS,recebido dia 08/10/2018.Por falta de farmacêuticos

sindicalizados a esta entidade que se disponibilizem a participar deste egrégio colegiado e

pela indisponibilidade dos diretores neste momento sindical  conturbado,renunciamos  a

vaga do Sindicato dos Farmacêuticos do Estado do Tocantins em  favor de outra entidade

que  esteja  qualificada  para  a  vaga  de  profissionais  da  saúde.  Maria  Alice  de  Araújo

informou  que  por  meio  do  oficio  n°1416/2018/SEMUS/GAB   a  gestão   da  Secretaria

Municipal de Saúde indica os novos representantes  do segmento do governo no Conselho

Municipal de Saúde. Maria Amélia Sousa Silva e Jelda Pinto Araújo Fernandes de Sá vão

substituir os conselheiros Alessandro Farias Pantoja e Veruska Azevedo Veras. Por meio do

oficio 01/ APRUCIVEP  o presidente da associação substitui o conselheiro  Wilson Gomes

da  Silva  Pela  conselheira  Reijane  Gomes  de  Souza.  Por  meio  do  oficio/SINFITO  N°

031/2018 substitui o conselheiro Raphael Cota Couto pela conselheira Letícia Alves Amaral.

ITEM 03 – Apreciação da ata da 9° Reunião Ordinária de 2018. Maria Alice de Araújo

informou que não houve nenhuma alteração na ata.  Colocou em votação a  ata  da  9°

Reunião  Ordinária  de  2018.  Maria  Alice  de  Araújo informou  que  a  ata  foi  aprovada.

Informou que vai antecipar a solicitação da conselheira Joseane para tratar da solicitação

13
14
15
16
17
18

19
20
21
22
23
24
33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64



 PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2018 DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
PALMAS-TO

do  retorno  da  entidade  FAMPITO.ITEM  04-  Solicitação  do  Retorno  da  Entidade

FAMPITO ao Conselho Municipal de Saúde. Giancarlo de Montemor Quagliarello fez a

leitura  do oficio n°69/2018 que diz  :  Ao plenário  do Conselho Municipal  de Saúde de

Palmas. A Federação das Associações de Núcleos da Pessoa Idosa ( FAMPITO), é uma

instituição da sociedade civil  criada em 1997 que participa há vários anos de conselho de

politicas publicas e de direitos em defesa das pessoas idosas no estado do Tocantins,vem

respeitosamente  requerer junto ao colegiado  do Conselho Municipal de Saúde-CMS seu

retorno a esse colegiado. A FAMPITO tem interesse de permanecer  nesse colegiado uma

vez  que foi eleita por maioria   de votos e não possui motivos  para de afastar do processo

desse conselho. O pedido de substituição de conselheiro á instituição foi de forma abusiva

e exclusiva da mesa diretora em desacordo com as normativas vigentes,uma vez que no

regimento não há respaldo legal para a exclusão de entidades a não ser por faltas,situação

que a FAMPITO não se enquadra. Assim queremos a essa plenária o retorno da entidade

para o colegiado,ou que pelo  menos seja apresentada a plenária o motivo pelos quais a

entidade foi convidada a apresentar  outro representante ,sem se quer o consentimento da

plenária.  Antônio Grangeiro Saraiva informou que o oficio  alega que a solicitação de

substituição do conselheiro foi de forma abusiva e exclusiva por parte da mesa diretora.

Ressaltou que a mesa diretora solicitou a substituição do conselheiro  devido o mesmo

sempre tratar os outros de forma desrespeitosa. Informou que a mesa diretora não solicitou

a  saída  da  instituição  e  sim  a  substituição  do  conselheiro.  Giancarlo  de Montemor

Quagliarello informou que a documentação da FAMPITO apresentada após a eleição das

entidades  estava  irregular  .Foi  feito  um  pedido  para  a  instituição  encaminhar  a

documentação regularizada e a mesma não encaminhou para o conselho.  Sandra Maria

Ribeiro Leitão informou que o conselho da posse para uma entidade que não está com a

documentação completa é uma falha muito grande da comissão. Houve vários dissenso por

parte do representante da FAMPITO no Conselho Municipal de Saúde. O regimento não

tem respaldo para esse tipo de briguinha. Se há esse tipo de briguinha com a mesa diretora

é necessário trazer para a plenária avaliar. A mesa diretora não pode pedir para substituir

um conselheiro  de  uma  entidade  civil  por  questões  pessoais.  Quem participa  de  uma

entidade civil sabe da dificuldade de está indicando representantes para participar de um

conselho.  Ressaltou  que  é  necessário  ter  dentro  do  regimento   termo de  advertência.

Joseane Araújo Franco informou que solicitou esse ponto de pauta porque essa questão

25
26
27
28
29
30

31
32
33
34
35
36
65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96



 PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2018 DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
PALMAS-TO

gerou  muito  constrangimento  aonde  foi  solicitado  a  retirada  de  dez  conselheiros.  A

FAMPITO  vai  trazer  um  relatórios  da  atividades  que  a  mesma  tem  desenvolvido  em

Palmas.  Maria  Alice  de  Araújo informou  que  a  mesa  diretora  assinou  o  documento

solicitando a substituição do conselheiro em relação ao comportamento do mesmo. A mesa

diretora  não  solicitou  substituição  de  entidade  e  sim  do  conselheiro  que  era  inclusive

trabalhador do SUS e estava representandos os usuários o que também fere o regimento

interno do conselho. A mesa diretora não colocou  esse item no oficio porque quem deu

posse aos conselheiros foi a comissão eleitoral  e a mesa diretora não poderia desfazer um

ato da comissão eleitoral. Informou que  o  caso  da  FAMPITO é  diferente  das  entidades

faltosas ao qual a conselheria Joseane se refere. Foi solicitado as entidades faltosas  a

substituição do conselheiro e não da entidade.  Maria Alice de Araújo colocou em votação

o  retorno  da  entidade  FAMPITO  ao  Conselho  Municipal  de  Saúde.  Informou  que  foi

aprovado o retorno da FAMPITO ao Conselho Municipal de Saúde. ITEM 05 – Apreciação e

Deliberação  da  Contratação  da  Empresa  Instituto  Sinai  Serviços  Médicos  LTDA,

Especializada na Prestação de Exames Cardiológicos: Monitoramento Pelo Sistema

Holter  14  hs (3  canais);  Monitorização Ambulatorial  de Pressão Arterial;  Teste  de

Esforço/ Teste Ergométrico; Ecocardiograma Transtorácica.  Valmir Lucas apresentou

a  contratação  da  Empresa  Instituto  Sinai  Serviços  Médicos  LTDA,  Especializada  na

Prestação de Exames Cardiológicos: Monitoramento Pelo Sistema Holter 14 hs (3 canais);

Monitorização  Ambulatorial  de  Pressão  Arterial;  Teste  de  Esforço/  Teste  Ergométrico;

Ecocardiograma  Transtorácica.  Mário  Augusto  Santana  dos  Anjos  questionou  se  os

municípios  referenciados  realmente  faz  essa  complementação?Daniel  Borini  Zemuner

informou que todos os contratos estão de acordo com a PPI, mas isso não significa que é

executado. Os que tem um convenio com o município de Palmas e repassa o valor da

complementação  é oferecido. É oferecido para os municípios  que não tem convenio o

serviço próprio . Aquilo que é contratualizado e tem complementação de tabela e feita uma

previsão porque se eles vierem  a contratualizar com a secretaria via convenio já temos

definido isso nos contratos. Maria Alice de Araújo colocou em votação a Contratação da

Empresa Instituto Sinai Serviços Médicos LTDA, Especializada na Prestação de Exames

Cardiológicos:  Monitoramento  Pelo  Sistema  Holter  14  hs  (3  canais);  Monitorização

Ambulatorial  de  Pressão Arterial;  Teste  de Esforço/  Teste  Ergométrico;  Ecocardiograma

Transtorácica. Informou que a Contratação da Empresa Instituto Sinai Serviços Médicos

37
38
39
40
41
42

43
44
45
46
47
48
97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128



 PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2018 DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
PALMAS-TO

LTDA, Especializada na Prestação de Exames Cardiológicos: Monitoramento Pelo Sistema

Holter 14 hs (3 canais); Monitorização Ambulatorial de Pressão Arterial; Teste de Esforço/

Teste Ergométrico; Ecocardiograma Transtorácica foi aprovada. ITEM 06 – Apresentação

e esclarecimento da 1° Revisão do Plano Municipal de Saúde .Edinelma Batista fez a

apresentação do   da 1° Revisão do Plano Municipal de Saúde.  Maria Alice de Araújo

informou que  o  conselho  em todas  as  ocasiões  na  Câmara  Municipal  de  Palmas  tem

colocado que a saúde precisa de pelo menos 18% de investimento e todos os   vereadores

disseram  que  são  favoráveis  a  essa  proposta.  O  conselho  tem  que  fazer  uma

recomendação a Câmara Municipal solicitando pele menos 18% de investimentos. Daniel

Borini Zemuner informou que conversou com a prefeita em relação ao aumento desse

percentual e ela está bem sensível em relação a esse índice. Informou que a secretaria

esse ano está  com um deficit  muito  grande é isso e preocupante.  Ressaltou que está

trabalhando  com  a  real  possibilidade.  Edinelma  Lima  Barbosa informou  que  foi

apresentado o plano que é a parte qualitativa e posteriormente será apresentado a PAS.

Informou que gostaria que o plano fosse aprovado quando fosse apresentado a PAS. Mário

Augusto Santana dos Anjos  informou que é necessário ficar atento ao investimento de

emendas  parlamentares  e  correr  atrás  dessas  emendas.  Edinelma  Lima  Barbosa

informou que a secretaria  no final do mês de agosto fez alguns oficios aos parlamentares

falando da necessidade de restruturação e custeio e pedido para que eles contemplasse a

saúde  de Palmas com esses recursos. Stefhane  Santana da Silva questionou se o plano

foi aprovado e construído em 2016? Edinelma Lima Barbosa informou que foi aprovado

em 2017. Stefhane Santana da Silva questionou se a aprovação da emenda constitucional

n°95  vai  exercer  algum  impacto  nessa  previsão  orçamentaria  que  a  secretaria  fez?

Celestina Rosa  informou que é sabido que essa emenda  de certa modo limita muito a

respectiva  de  recurso.  A  secretaria  só  colocou  aquilo  que  tem  pactuação  acertada.

Ressaltou  que  essa  emenda  a  nível  de  Brasil  afeta  todos.  Informou  que  todos  estão

otimista.  Ressaltou  que Palmas  não teve nenhuma emenda e  foi  oficializado  todos  os

parlamentares passando a demanda da SEMUS. Informou que a receita corrente liquida a

nível de Brasil   de certa modo caiu e a despesas aumentaram. Quando foi feito o PPA

houve poucas reclamações das estruturas físicas na saúde a reclamação era humanização

no serviço. Maria Alice de Araújo informou que esse item deverá ser aprovado junto com o

PAS. Ressaltou que o Conselho Municipal de Saúde encaminhará um oficio  recomendando

49
50
51
52
53
54

55
56
57
58
59
60
129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160



 PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2018 DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
PALMAS-TO

a  câmara  Municipal   o  percentual  de  18%  para  a  saúde.  Ressaltou  que  gostaria  da

aprovação  do  conselho.  Informou que  o  conselho  aprovou   uma  recomeçadão  para  a

Câmara Municipal  de  Palmas  um índice  de no mínimo 18% para  a  saúde.  ITEM 07-

Apreciação e Deliberação do Regimento Eleitoral  da Eleição da Mesa Diretora do

Conselho Municipal  de Saúde.  Giancarlo de Montemor Quagliarello informou que a

comissão se reunião e fez algumas reformulações do regimento eleitoral  usado no ano

passado.  Ressaltou  que  houve  algumas  pequenas  modificações  no  regimento  eleitoral

.Informou que a primeira alteração e no  Art. 4º  que diz : O prazo para as inscrições dos

candidatos  será  até  o  dia  12  de dezembro de 2018 até  o  final  da  Reunião Ordinária.

Ressaltou que após a reunião ordinária será chamada uma reunião extraordinária para que

seja feita a eleição da mesa diretora. Informou que devidos alguns membros da comissão

eleitoral  se  manifestaram  a  favor  de  candidatar  a  comissão  aumentou  uma  pequena

clausula no  Art.  9º   que diz:  Os membros da Comissão Eleitoral  poderão se candidatar,

sendo que para tal, pedirá sua substituição na Comissão, no momento da Eleição ao cargo

pretendido.  Mário Augusto Santana dos Anjos  informou que nessa eleição da mesa

diretora  os  cargos  são  de  carácter  individual.  Giancarlo  de  Montemor  Quagliarello

informou que no  Art. 21 Parágrafo único  diz :  Em caso de empate entre os candidatos, será  

considerado vencedor  o candidato    mais  idoso ou por  sorteio.    Laura Maria  dos Anjos

informou que ficou na duvida no paragrafo único do art.15° aonde diz :O Conselheiro titular,

poderá se candidatar a mais de um cargo, de modo que a paridade da Mesa Diretora seja

mantida conforme as disposições estabelecidas na Lei Municipal n.º 2.310 de 09 de maio

de 2.017 e na Resolução 453 de 10 de maio de 2012 do Conselho Nacional de Saúde.

Questionou porque esse conselheiro poderá candidatar  há mais de um cargo? Giancarlo

de Montemor Quagliarello informou que esse item quem incluiu foi a comissão eleitoral de

2017.Ressaltou  que  seguiu  o  regimento  eleitoral  de  2017.Informou  que  se  algum

conselheiro quiser se candidatar a vice presidente e acaba não sendo eleito esse mesmo

conselheiro pode se candidatar a primeiro secretario. Laura Maria dos Anjos informou que

no seu entendimento a eleição da mesa diretora se daria por meio de chapa. Questionou

porque a eleição não é por chapa? Giancarlo de Montemor Quagliarello informou que no

regimento interno do conselho fala que a eleição da mesa diretora se dará individualmente.

Mário Augusto Santana dos Anjos informou que o novo regimento aprovado fala que a

eleição da mesa diretora é individual.  Joseane Araújo Franco informou que o regimento

61
62
63
64
65
66

67
68
69
70
71
72
161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

173

174

175

176

177

178

179

180

181

182

183

184

185

186

187

188

189

190

191

192



 PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2018 DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
PALMAS-TO

eleitoral diz que os conselheiros tem ate o dia 09  para propor emendas. Ressaltou que os

conselheiros deveria enviar as emendas e ser marcada uma reunião extraordinária para

apreciar e deliberar o regimento eleitoral. Informou que deveria ser reformulada a comissão

eleitoral. Ressaltou que desde o inicio de janeiro vem questionando o regimento interno do

conselho e foi deixado para cima da hora para fazer o debate do regimento interno. Laura

Maria  dos  Anjos questionou  qual  é  o  papel  do  tesoureiro  na  mesa  diretora?  Mário

Augusto Santana dos Anjos informou que um papel do tesoureiro e fazer a prestação

quadrimestral do que está  sendo gasto com o conselho. Maria Alice de Araújo informou

que no  Art. 9º inciso terceiro   diz que a  eleição da Mesa Diretora será feita por eleição

individualmente  para  cada  cargo.  Ressaltou  que  a  plenária  do  conselho  que  aprovou.

Ressaltou  que  é  necessário  que  tenha  primeiro  secretario  e  segundo  secretario.  O

tesoureiro não substitui o secretario. Informou que não tem necessidade de um tesoureiro

porque  o  conselho  não  manipula  nenhuma  receita  e  tudo  e  feito  pelo  financeiro  da

secretaria. O cargo de segundo secretario e mas importante que o cargo de tesoureiro.

Giancarlo de Montemor Quagliarello informou que as inscrições dos conselheiros para

concorrer uma vaga na mesa diretora termina no final da reunião ordinária de dezembro e

logo  após  vai  ser  chamada  uma  reunião  extraordinária.  Joseane  Araújo  Franco

questionou quando será apresentado os candidatos e as propostas  que cada candidato

trará para a melhoria do conselho? Ressaltou que deveria ter um tempo para a divulgação

das propostas de cada candidato. Giancarlo de Montemor Quagliarello informou que em

relação as propostas cada candidato levanta e apresenta suas propostas para a plenária do

conselho. Joseane Araújo Franco sugere que deveria ter um tempo para os membros do

conselho conhecer as propostas dos candidatos e que fosse divulgado no site do conselho

os nomes dos candidatos. Informou que esse regimento  eleitoral deveria ser enviado para

a procuradoria municipal para ver se tem vicio .  Frederico Frederique Silvério informou

que em relação a inscrição do candidato o regimento já prever que deverá ser ate o dia da

reunião ordinária de dezembro. O conselho tem direito a uma dotação orçamentaria mais o

ordenador  de  despesa  e  o  secretario,mas  isso  não  retira  do  papel  de  tesoureiro  do

conselho em ele elaborar um termo de referencia para a aquisição de materiais que o

conselho  precisar.  Laura  Maria  dos  Anjos informou  que  as  inscrições  deveria  ser

registrada  ate  o  dia  10  de  dezembro   Maria  Alice  de  Araújo  colocou  em  votação  o

regimento  eleitoral  com a alteração da  data  de  inscrição  para  o  dia  10  de dezembro.

73
74
75
76
77
78

79
80
81
82
83
84
193

194

195

196

197

198

199

200

201

202

203

204

205

206

207

208

209

210

211

212

213

214

215

216

217

218

219

220

221

222

223

224



 PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2018 DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
PALMAS-TO

Informou que o regimento eleitoral foi aprovado. ITEM 08-  Apreciação e Deliberação da

Data  da  Conferencia  Municipal  de  Saúde  de  Palmas.  Giancarlo  de  Montemor

Quagliarello informou que a data sugerida pela comissão da Conferencia Municipal de

Saúde é dia 14 e 15 de março de 2019. Maria Alice de Araújo colocou em votação a data

de realização da Conferencia Municipal de Saúde. Informou que a data da Conferencia

Municipal de Saúde foi aprovada.  ITEM 09- Apreciação e Deliberação da Mudança de

Porte da Unidade de Pronto Atendimento Norte de Porte II  Opção V Para Porte III

Opção VIII.  Juliana Veloso Ribeiro Pinto fez a apresentação da  Mudança de Porte da

Unidade  de Pronto  Atendimento  Norte  de  Porte  II  Opção  V  Para  Porte  III  Opção VIII.

Joseane  Araújo  Franco questionou  tem  recurso  programado  para  essa  mudança  de

porte?Daniel Borini Zemuner informou que pediu pauta na CIB solicitando incremento de

teto para o município de Palmas. Informou que está fazendo o pleito dentro daquilo que a

portaria está propondo. Maria Alice de Araújo colocou em votação a Mudança de Porte da

Unidade  de  Pronto  Atendimento  Norte  de  Porte  II  Opção  V  Para  Porte  III  Opção  VIII

.Informou que a Mudança de Porte da Unidade de Pronto Atendimento Norte de Porte II

Opção V Para Porte III Opção VIII foi aprovada por unanimidade. ITEM 10- Apreciação e

Deliberação da Transferência de uma Equipe  do centro de Saúde do Setor Santa

Barbará para o Setor Sul.  Maria Amelia  Sousa Silva informou que o centro de saúde

Santa  Barbará  comporta  apenas  duas  equipes  e  no  centro  de  saúde  está  tendo  três

equipes. Considerando que no momento não tem como ampliar o centro de saúde do Santa

Barbará  .A estrutura  do centro  de  saúde  do setor  sul  comporta  quatro  equipes  e  tem

apenas uma equipe. Informu que tem uma proposta de levar algumas quadra do Santa

Barbará junto com o residencial Ipê Amarelo e uma parte do centro de saúde Bela Vista que

faz parte do Morada do Sol e estão sendo atendidos no Bela vista sendo que fica muito

próximo do Setor Sul. Ressaltou que essa demanda já era da comunidade e já foi falo com

a  comunidade  e  com  os  centro  de  saúde.  João  Cardoso  Lima  informou  que  na

Conferencia Municipal levou a proposta de reforma e ampliação do centro de saúde Santa

Barbará e isso não foi atendido.  Foi construído uma unidade no setor sul aonde não tem

população  e o Santa Barbará ficou sem apoio. A comunidade vai ter que sair do seu setor

para ser antedida em outro setor. Essa situação não foi por falta de proposta e isso não é

bom  para  a  comunidade.  Ressaltou  que  a  ampliação  e  reforma  do  Santa  barbará  é

necessária.  Daniel Borini Zemuner  informou que na próxima reunião vai trazer todas as

85
86
87
88
89
90

91
92
93
94
95
96
225

226

227

228

229

230

231

232

233

234

235

236

237

238

239

240

241

242

243

244

245

246

247

248

249

250

251

252

253

254

255

256



 PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2018 DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
PALMAS-TO

previsões de obras e a contra partida  do município de Palmas.  Maria Alice de Araújo

colocou em votação  a transferência de uma equipe do centro de saúde do setor Santa

Barbará para o Setor Sul. Informou que a Transferência de uma Equipe do centro de Saúde

do Setor Santa Barbará para o Setor Sul foi aprovado por unanimidade. ITEM 11 – Informe

das  Comissões.  Sem  informe.  ITEM  12  –  Informes  dos  Conselheiros  Municipais.

Antônio Grangeiro Saraiva informou que está tentando há mais de um ano uma academia

ao ar livre e a falta de materiais odontológicos. Foi feito um baixo assinado cobrando um

muro para a unidade Loiane na 210 sul.  Joseane Araújo Franco informou que está indo

para Curitiba para o congresso brasileiro  de enfermagem que vai acontece nos dias 13 a

16  de  novembro.  Ressaltou  que  em  parceria  com  a  SEMUS  o  MORHAN  e  a  ABEN

contribuiu com a capacitação de 480 agentes  comunitários de saúde.  Ressaltou que a

capacitação foi  muito  boa.  Parabeniza  a  todos que ajudaram nesse processo.  Edilson

Gomes da Silva informou que no  CCZ  não tem  ninguém  para  fazer  a  limpeza  do

ambiente interno. Ressaltou que gostaria de pedir uma pessoa para cuidar da limpeza do

ambiente  interno.  Laura  Maria  dos  Anjos informou  que  o  SISEMP  já  oficializou  o

secretario questionando essa situação do CCZ. Informou que no final de outubro recebeu

uma mensagem de um servidor falando do PMAQ e está rolando nos bastidores que o

Conselho  Municipal  de  Saúde  está  retraindo  esse  dinheiro  e  que  os  servidores  não

receberam o PMAQ por causa do conselho. Maria Alice de Araújo informou que recebeu

essa  mensagem  e  respondeu  que  o  conselho  foi  favorável  ao  pagamento  do  PMAQ.

Ressaltou que o conselho vai  fazer uma nota a respeito desse assunto. Ressaltou que

quando recebeu essa mensagem questionando o não pagamento por culpa do conselho

convidou os representantes para vim ate o Conselho Municipal de Saúde para esclarecer

essa situação mas não apareceu ninguém.ITEM 13– Informe da Secretaria Municipal de

Saúde.Daniel  Borini  Zemuner informou que  os  responsáveis  pela  academia  não  é  a

SEMUS e sim a infraestrutura. Ressaltou que já oficializou a infraestrutura e a resposta foi

que  estão  reformando  as  peças  para  instalar  novamente.  A  questão  do  material

odontológico é que demorou o processo licitatório mas já foi empenhado e possivelmente

na próxima semana as empresas estará entregando esse material. ITEM 14– Informe Mesa

Diretora. Maria Alice de Araújo  fez a leitura do oficio n°236/2018/ FESP-Palmas. Assunto:

Convite para capacitação. Tema: 30 anos do SUS e a participação social.  Maria Alice de

97
98
99
100
101
102

103
104
105
106
107
108
257

258

259

260

261

262

263

264

265

266

267

268

269

270

271

272

273

274

275

276

277

278

279

280

281

282

283

284

285

286

287



 PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2018 DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
PALMAS-TO

Araújo  presidente  do conselho municipal de saúde encerrou a reunião às 17h30min, que

foi relatada por a secretaria executiva do conselho municipal de saúde de Palmas.

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_______________________________________________________________

109
110
111
112
113
114

115
116
117
118
119
120
288

289

290

291

292

293

294

295

296

297

298

299

300

301

302

303

304

305

306

307

308


